

N<sup>o</sup> 5.

D. 6. Stycznia.

CZWARTEK.

ROK 1825.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Obchód uroczysty pa-  
zwycięztwie pod Sta-  
rynincem 1663.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Podaje się do wiadomości, iż dnia 10 b. m: zaczawszy, w Uniwersytecie Królewsk: Warszawskim wykładać będą, a) Professor Krys-  
styn Lach Szyrma naukę *Filozofji*, w Ponie-  
działki, Środy i Soboty od godziny 10 do  
11 rana. c) Doktor *Filozofji* Stanisław Ja-  
nicki, *Mechanikę praktyczną*, czyli naukę  
o *Konstrukcji Machin* wszelkiego rodzaju,  
we Wtorki i Czwartki od godziny 2 do 3. e)  
Professor *Kazimierz Brodziński* *Historję*  
*Literatury Polskiej*, naukę *stylu Polskiego* i  
*ćwiczenia praktyczne* w Poniedziałki, Środy  
i Piątki od godziny 4 do 6 popołudniu. —  
w Warszawie d, 5 Stycznia 1825 roku.

K. Brodziński. S. U.

JPani *Marja Szymanowska* jest teraz  
w *Rzymie*, z kąd wkrótce wyjedzie do *Nea-  
polu*. Gdy odwiedzała pracownią sławnego  
*Rzeźbiarza Tornwaldsena* (który pracuje  
nad ukończeniem *Pomnika Xiecia JÓZEFA PO-  
NIATOWSKIEGO*) Artysta przyjął ją najuprzej-  
miej, i oświadczył że pracujący przycim JP.  
*Tatarkiewicz Warszawianin*, coraz bardziej  
doskonali swój talent, i bez wątpienia stanie  
się nader użytecznym tak swej *Ojczyźnie*  
w szczególności, iak wogóle w *Rzeźbiar-  
stwie*. —

L. Lourse (Lurs) ma zaszczyt polecić się  
*Szanownej Publiczności*, donosząc, że wza-  
ście *Maskarad* i *Redut* przez cały terazniej-  
szy *Karnawał*, dawanych w *Teatrze Nor:* u-

trzymywać będzie *Restauracje* i wszelkie *Bu-  
fety*. Dostarczane będą rozmaite potrawy  
zimne i gorące, podług ządania. Opatrzył się  
w zapas *Win* w najlepszych gatunkach, usil-  
nem jego staraaniem będzie zadowolnić *Szano-  
wnych Gości*, a na wszelkie artykuły cena jest  
mierna. — Od dnia dzisiejszego w iego *Cu-  
kierni* ( przy ulicy *Miodowej* ) przez cały  
*Karnawał* dostać można, tak iak lat resztych,  
wybornych *Pączków*, zawsze gorących.  
Dostarczane być mogą codziennie od godziny  
w pół do 10 rano, do 8 wieczornej.

*Kassyno*. — *Utrzymiujący Kawę pod*  
*Aspazją na Nowym Świecie* pod Nr 1292 ma  
honor uwiadomić *Szanowną Publiczność*, że  
w wspomnionem miejscu będą *Kassyna*, na  
które iak najuprzejmiej zapraszam, aby *Szano-  
wna Młodzież* raczyła zaszczycić swą bytnością  
i względami, iak w r. 1822, w *Blanka Pałacu*.  
*Najszanowniejsza Płci Żeńska!* do twych  
względów najbardziej odwołuję się, abyś ra-  
czyła swą obecnością ozdobić te zabawy, al-  
bowiem bez ciebie wszystko może być w smu-  
tku pogrążone. *Pierwsze Kassyno* dane bę-  
dzie *Dnia 9 b. m.* to jest w *Niedziele*, na któ-  
rem i *Maski* znajdować się mogą, lecz w nie-  
przyzwoitym ubiorze nikt wpuszczonym nie  
będzie. *Dający Kassyna* przyrzeka zadowol-  
nić gości, dostarczając dobrych *Trunków*, sma-  
cznych potraw, *Chłodników* a to za najpomier-  
niejszą cenę. *Bilet* płaci się po zł: 3 gr: 5. *J. Z.*  
*Levi und Sara, Briefe polnischer Juden ein*

*Sittungsmahle von Julian Niemcewicz, aus dem Polnischen übersetzt, Berlin, 1825. Tego dziełka dostać można w Księgarni A. Brzeziny za złp: 9.*

Po burzy trwającej przez cały dzień onegdajszy, wczoraj nastąpił przymrozek stopni 3. Dziś stopni 6.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

*Od Granic Tureckich.*

Gazeta *Bruxelska* donosi że dnia 8 *Listopada* flotta *Grecka* pod *Kandją* miała odnieść zwycięstwo nad *Ibrahimem Baszą*, który doznawszy klęski pod *Kassos* i w Kanale *Seyo* w pobliżności *Mitylenu*, przysiągł naswoić broń, że w 7 godzin zdobędzie wyspę *Hydrę*; a potem najdalej w miesiącu stanie się zdobywcą całej *Morei*. Gdy ten *Admirał* wrócił do *Golfsu Halikarnaskiego* (*Budrun*) podwoił swe usiłowania, aby najprzód wylądować na wyspę *Kretę*; ale załoga wciągnąć kazał kotwice, gdy *Admirał Grecki* będąc uwiadomiony o jego postanowieniu, zaczął z swoią flotą ścigać nieprzyjaciela, co mu się tak szczęśliwie udało że dogonił *Ibrahima Baszę*; między *Kassos* i *Kretą*, stoczył z nim walkę na morzu; otrzymał zwycięstwo, zdobywszy 22 okrętów *Tureckich*; na których się znajdowało 2000 wojska regularnego *Egipskiego*, reszta floty *Tureckiej* rozproszoną została. — Listy z *Korsfu* donoszą d. 15 *Listopada*, że armja *Derwisza Baszy* przez *Greków* pobita została. — Chociaż z wojska *Omera Wryona* wiele ludzi ucieka; jednak ten utrzymuje dotąd jeszcze swoje stanowisko pod *Karawasari*. — Twierdzę *Patras* oblegli teraz *Dowódcy Grecy* *Konstantyn. Bozarys* i *Galipoli*, mają oni 5000 wojska. — Dnia 1go *Listop.* została postanowiona *Blokada* twierdz *Modonu* i *Koronu* od strony morza; co nawet przez *Rząd Angielski* *Wysp. Jońskich*,

szczególnej odezwą ogłoszono. — Garnizon *Turecki* twierdzy *Patras* jest zupełnie zniechęcony, gdy dotąd *Turcy* niewzmocnili go, ani wojskiem, ani żywnością, na których już zbywa przeto spodziewać się należy że ta twierdza wiedług będzie obleżoną przez *Greków* i w krótkie się poddać musi. Położenie twierdzy *Koronu* i *Modonu* jest daleko gorsze iak twierdzy *Patras*, gdyż mają mniej wojska i żywności. —

Donoszą z *Bitoligi* d. 11 *Lipca* że *Derwisz Basza* z całym swoim sztabem opuścił *Laryse*, przeto zdaie się że tego miejsca warownego *Turcy* bronić niemyślą. — *Dziennik Gwiastda* donosi że przybyłe listy z *Korsfu*, *Zanty*, i *Smirny* utrzymują iż zeszłoroczna wojna *Turków z Grekami*, dla pierwszych ukończyła się ani z zaszczytem ani z korzyścią, niemniej groźby *Ibrahima Baszy* że wylądnie w *Morei* są próżne, śmieją się z nich *Grecy*; wrzeczy samej zdaie się że ten *Egipski Admirał* nie posiada ani talentu ani odwagi, i zapewne nie będzie szczęśliwszym od swego poprzednika *Kapudana Baszy* gdyż dotąd nic więcej nie dokazał, iak tylko że się ukrywał w *Budrun*; a tym czasem *Grecy* walczyli na otwartem morzu. — z *Paryża*.

*J. K. M. Xina Delfinowa*, d. 19 zm: zaczęła 47 rok życia, z powodu jeszcze trwającej dworskiej żaloby po *Królu*, nie było w tym dniu *gali*, lecz był u *Króla* *Obiad*, na którym znajdowali się wszyscy *Xta* rodziny *Królewskiej*. — Złożono rządowi ogólny raport strat; wynikłych w gminach *francuzkich* będących nad *Renem*; przez nadzwyczajną powódź; szkody są ogromne, kilka tysięcy *Ludzi* zostało bez schronienia, odzieży a nawet doznaie głodu; przedsięwzięto środki aby rychło zaradzić niedzy. *Damy* trudniące się w *Strasburgu* zbieraniem składek dla tych nieszczę-

śliwych, zebrały dotąd 20,000 franków. —  
 Pobyt w Hiszpanji Xcía Maksymiljana Sa-  
 skiego Ojca Królowej Hiszpańskiej, może  
 mieć bardzo szczęśliwy skutek, spodziewaia  
 się iż ten Xże skłoni Króla swego Zęcia do  
 ogłoszenia Amnēstji, a tak może otrzymaia  
 przebaczenie nawet ci którzy utracili nadzie-  
 ie ulaskawienia. — Od czasu rządów terażniej-  
 szego Króla Francuz: podano 30,000 prósb o  
 wsparcie, a z rozkazu Królewskiego prze-  
 znaczono dotąd pensji dla 500 osób biednych. —  
 Odtąd w Twierdzach Barcelony i Korun-  
 tylko wojsko ma się znajdować a wszystkie  
 władze cywilne już opuściły te miasta. — Ca-  
 ły garnizon Madrytu składać się będzie z 8,000  
 wojska, częścią z regularnego, częścią z ochot-  
 ników Królewskich. — Dnia 22 z. m. otwar-  
 te zostały posiedzenia Ciała Prawodawczego  
 w Paryżu, Król osobiście zagał obrady mową  
 z Tronu, (której treść umieścimy jutro). To  
 otwarcie odbyło się tak uroczyste iak nieby-  
 ło przykładu, Xiążęta, Parowie, Miałstrowie,  
 Wielcy urzędnicy, wszyscy mieli wielkie o-  
 brzędowe ubiory. Gły Król skończył mo-  
 wę, rozlegały się odgłosy Niech żyje Król,  
 niech żyją Burbonowie. — Pani Kanning Mał-  
 żonka Ministra Angielskiego przybyła do  
 Paryża. — D. 19 z. m. Arcybiskup Paryżki  
 odbywał święcenie 11 Kapłanów, 39 Dyako-  
 nów, 17 Sub Dyakonów, 63 Minorystów i in-  
 nych, wogóle 156 osób. — z Niemiec.

Kilkanaście Pagórków zawaliło się nad Re-  
 nem, zasypały te domy które przez powódź  
 niebyły uszkodzone, a że to stało się niespod-  
 zianie, są bardzo znaczne szkody i kilku Lu-  
 dzi zwłaszcza Dzieciak postaradało życie. —  
 w Danji dobra ziemskie coraz niższą maia cę-  
 nę, niektórzy właściciele tak małe teraz ma-  
 ia dochody z swych wiosek, że nie są wsta-  
 nie opłacać zwykłych podatków. Gwałtownie

rozszerzyła się między Końmi w Danji cho-  
 roba zaraliziwa, której niepodobna zapo-  
 biedz, Koń zaczyna kaszleć, dostaje zapalenia  
 płuc, i w kilka godzin zdycha, z tej przy-  
 czyny szkody już są bardzo znaczne. — w Am-  
 szterdamie owem niegdyś tak bogatym mie-  
 ście, teraz tyle jest biednych Ludzi, że wszel-  
 kie zapasy Jastytutów dobroczynnych już zo-  
 stały wyczerpane; Wielu z tych biednych  
 podało próśby aby ich wysłano do osad za-  
 morskich, gdzie spodziewaia się swój los po-  
 prawić. — Król Bawarski wydał rozkaz  
 wezwanie pobytu swego w Wiedniu d. 12 m. z.  
 aby Deputowani na Sejm w Królestwie Ba-  
 warskiem iak najspieszniej zwołani zostali, d.  
 20 t. m. — D. 2 t. m. otworzono w Munich  
 nowo wystawiony Teatr dworski z wielką uro-  
 czystością. — w Frankforcie obchodzili będą-  
 cy tam Obywatele Sascy d. 23 z. m. Święto u-  
 rodzin Króla swego, Fryderyka Augu-  
 sta Nestora Monarchów Europejskich, któ-  
 ry teraz zaczął 75 rok życia swego. — Dono-  
 szą z Włoch że w Państwie Papieżkiem dotąd  
 niemogą wytepić band rozbojników, które do  
 takiego stopnia posunęły swą śmiałość, że  
 w Albano zabrali wszystkich Zakonników  
 z tamedznego Klasztoru i żądali od Rządu wiel-  
 kiej sumy za ich wykupno, a gdy Rząd tak-  
 wej dać niechciał, wszystkich najokropniej za-  
 mordowali. — Przez okropne burze, także u-  
 cierpiało znacznie miasto Kopenhaga stolica  
 Królestwa Duńskiego. —

## D O N I E S I E N I A

Niemożna zamilczeć przyjacielskich i dobrych  
 czynów, aby nieoświadczyć nawzajem wdzięczności,  
 iaką cznie me serce dla J. P. Józefa Hejdnarzych,  
 którzy nieprzestają swą dobrocią wchwiejnym się  
 stanie interesów moich wspierać i dopomagać, ni-  
 niejszym piśmie oświadczam mu najczulszą wdzięcz-  
 ność. Ręcz przyjac te wyrazy od Z. J. K.

Dom z ogrodem fruktowym przy ulicy Leśno jest

z wolnej ręki do sprzedania, życzący nabyć, raczy się zgłosić do właściciela pod Nr 59 na drugim piętrze mieszkającego.

Przy ulicy Nowy Świat jest Dom o 2ch piętrach murowany, z oficyną, stajnią, wozownią i ogródkiem pod Nr 1304 z wolnej ręki do sprzedania. O cenie dowiedzieć się można u właściciela w tymże domu mieszkającego. —

w Dniu 7 Stycznia r. b o godzinie 10 rano odbędzie się Licytacja prawnie zajętych ruchomości w domu Nr 2649 przy ulicy Marienstadt położonym, jako to: Rądle, Stoły, Kanapy, Szafki, Kufry, Kopersztychy i Komody. *And: Topolski K: S:*

Niżej podpisany uwiadamia Prześwi: Publiczność, iż mając pretensją do byłego Rządu Xięstwa Warszawskiego powierzyłem w r. 1821 niśkiemu Stanisławowi Kaczorowskiemu byłego Materialistę dowody moie oryginalne w Warszawie dla starania się o Certyfikat, które oryginały w ruchu konkursowym przez Syndyków upadłej massy po Kaczorowskim zgubione, cytuie, arresztuie i umarzam wspomniane oryginały z dodatkiem że kopje widimatus w miejscu zgubionych oryginałów służyć będą, a nikt inny nie może być Wierzyicielem tylko ja, chociażby się nadal znajdował, a przez kogo innego prezentowane być miały. Kto by zaś oryginały wspomniane znalazł, a do rąk moich oddał, temu przyrzekam dobrą nagrodę. *Samuel Benjamin Szober, Aptekerz teraz w Alexandrowie, a dawniej w Wyszogrodzie zamieszkały.*

w Dniu 4m. i r. b. iadący ulicą Senatorską, Żabią i Marszałkowską, zgubił z bryczki Paczkę z Papierami, obejmującą Kwity z rat dzierzawnych, rachunki ekonomiczne a szczególnie 3 Rewersa, 1mo na zł: 600, 2to na zł: 212, 3tio na zł: 448 Kto tekowe znalazł, raczy oddać za nagrodą do Druku: Kurjera, gdyż te nikomu użytecznymi być niemogą.

Jest miejsce dla Terminatora do Kunsztu Jubilejskiego, ma mieć lat 13 lub 14 i dobrą kondaitę, wiadomość w Drukarni Kurjera.

Pewna osoba życzy sobie mieć miejsce Murgrabiego pałacu, umie malować pięknie i rysunki dawać w różnych sposobach, więc za iedną opłatą obowiązuje się w miernej cenie przyjąć ten obowiązek. Dowiedzieć się można przy ulicy Senatorskiej Nr 460 w pałacu Olbromskich u Murgrabiego.

Idąc w dniu onegdajszym z ulicy Bieleńskiej na Krakow: Przedmie: zgubioną została Książka nie-

miecka pod tytułem: „Siedenstern Reise nach England, znalazca za oddaniem jej do domu Rosen-garta, pod Nr 13, otrzyma nagrody zł: 16.

Los Cwierzciowy Nr 6,646 do 5tej Klasy: 26 Loterii Klasy: wzięty z Kantoru Kohna, zgubiony został, wygrana przeto iaka paść mogła na ten Numer, iedy-nie tylko prawemu właścicielowi wypłaconą zostanie.

Karolina z Dybków Dedenroth, pozostała Wdowa po zmarłym w r. 1813 Szeffie Bataljona Dedenroth, uwiadacza nieprawego posiadacza poświadczenia prstensji, przynanej przez Komisją Likwidacji Wojskową iej zmarłemu Mężowi, iako Kapitanowi Iej Klasy na sumę fran 1513 cent: 33, iż przedsięwzięta stosowna kroki w Kommiss. Central. Likw. aby Pretensja ta, wczasie swoim wypłaconą została tylko prawym Successorom zmarłego, nie zaś przywłaścicielowi jego nazwiska, który na dniu 3, 7 Lipca 1817, a zatem w 4 lata po śmierci moiego Męża, rzeczone poświadczenie z bióra Kommiss. Likw: Wojskowej odebrał i na takowe podpisem nazwiska Dedenroth pokwitował.

Pewna osoba życzy nabyć Fortepjano Pantaleon bez żadnych ozdób ani mutacji, aby tylko głos był dobry, dokładna robota i klawiatura o 60ktwach; mający takowy do zbycia zgłosi się do Drukarni Kurjera, gdzie powźmie bliższą wiadomość.

Wyszła z druku Kolenda na rok 1825 czyli nowe Spiewki, różne Poezje, Powinszowania, Bajki, Powieści, Szarady etc. przedać się po Żł: 1 Gr. 5 w Księgarniach *Warszawskich i Kantorach Kurjera W ars:*

D. 7 Styczn: r. b. o godzinie 9tej zrana w War: przy ulicy Krakowskiej Przedmieście w domu Nr 410, prawnie zajęte Komody, Szafy, Stoliki, Sofa, Krzesła, Lustro, Gitara hiszpańska, Siódka i inne ruchomości; tegoż samego dnia o godzinie 3ciej zpołudnia w Warszawie na Targu Publicznym Muranów zwanym trzy Konie angliżowane przez podpisanego Komornika drogą licytacji publicznej za gotowe kurant pieniądze sprzedane będą. — *M. Krysiński Kom. Sąd.*

w Dniu 7 Stycznia r. b. o godz: 10 rano przy ulicy Zielonej Nr 2068 sprzedane będą różne ruchomości i garderoba, w dniu zaś 10 m. i r. b. przy ulicy Dobrej Nr 2812 o godzinie 10 rano różne meble, a to za gotowe pieniądze. — *F. Rydecki K. S. Teatr.* Dziś Drama *Nienawiść Ludzi i żal.*